
 



 

Data Kurs Rp / dollar AS Bulanan Periode Jan 2004 - Des 2008 
Bln / Thn 2004 2005 2006 2007 2008 

Januari 8,441 9,165 9,395 9,020 9,291 
Februari 8,447 9,260 9,230 9,090 9,051 
Maret 8,587 9,480 9,075 9,160 9,217 
April 8,661 9,570 8,775 9,118 9,234 
Mei 9,210 9,495 9,220 9,083 9,318 
Juni 9,415 9,713 9,300 8,828 9,225 
Juli 9,168 9,819 9,070 9,054 9,118 
Agustus 9,328 10,240 9,100 9,186 9,118 
September 9,170 10,310 9,235 9,410 9,378 
Oktober 9,090 10,090 9,110 9,137 10,995 
November 9,018 10,035 9,165 9,103 10,895 
Desember 9,290 9,830 9,020 9,376 10,950 

Sumber: Bank Indonesia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Data Perubahan Nilai Tukar (∆ Kurs) Rupiah Per Dollar As Periode Jan 2004 - Des 2008 (Dalam %) 

Tahun Bulan Kurs Jual Kurs Beli 
Kurs 

Tengah 
t - 1 

(Sebelum) 
Apresiasi ( - ) / 
Depresiasi ( + ) 

    1 2 3=(1+2)/2 4 5=(3-4)/4*100 
2004 Januari 8,941 7,941 8,441 8,465 -0.2835 

  Februari 8,947 7,947 8,447 8,441 0.0711 
  Maret 9,087 8,087 8,587 8,447 1.6574 
  April 9,161 8,161 8,661 8,587 0.8618 
  Mei 9,710 8,710 9,210 8,661 6.3388 
  Juni 9,915 8,915 9,415 9,210 2.2258 
  Juli 9,668 8,668 9,168 9,415 -2.6235 
  Agustus 9,828 8,828 9,328 9,168 1.7452 
  September 9,670 8,670 9,170 9,328 -1.6938 
  Oktober 9,590 8,590 9,090 9,170 -0.8724 
  November 9,518 8,518 9,018 9,090 -0.7921 
  Desember 9,790 8,790 9,290 9,018 3.0162 

2005 Januari 9,665 8,665 9,165 9,290 -1.3455 
  Februari 9,760 8,760 9,260 9,165 1.0366 
  Maret 9,980 8,980 9,480 9,260 2.3758 
  April 10,070 9,070 9,570 9,480 0.9494 
  Mei 9,995 8,995 9,495 9,570 -0.7837 
  Juni 10,213 9,213 9,713 9,495 2.2959 
  Juli 10,319 9,319 9,819 9,713 1.0913 
  Agustus 10,740 9,740 10,240 9,819 4.2876 
  September 10,810 9,810 10,310 10,240 0.6836 
  Oktober 10,590 9,590 10,090 10,310 -2.1339 
  November 10,535 9,535 10,035 10,090 -0.5451 
  Desember 10,330 9,330 9,830 10,035 -2.0429 

2006 Januari 9,895 8,895 9,395 9,830 -4.4252 
  Februari 9,730 8,730 9,230 9,395 -1.7563 
  Maret 9,575 8,575 9,075 9,230 -1.6793 
  April 9,275 8,275 8,775 9,075 -3.3058 
  Mei 9,720 8,720 9,220 8,775 5.0712 
  Juni 9,800 8,800 9,300 9,220 0.8677 
  Juli 9,570 8,570 9,070 9,300 -2.4731 
  Agustus 9,600 8,600 9,100 9,070 0.3308 
  September 9,735 8,735 9,235 9,100 1.4835 
  Oktober 9,610 8,610 9,110 9,235 -1.3535 
  November 9,665 8,665 9,165 9,110 0.6037 
  Desember 9,520 8,520 9,020 9,165 -1.5821 

2007 Januari 9,590 8,590 9,090 9,020 0.7761 
  Februari 9,660 8,660 9,160 9,090 0.7701 
  Maret 9,618 8,618 9,118 9,160 -0.4585 
  April 9,583 8,583 9,083 9,118 -0.3839 



  Mei 9,328 8,328 8,828 9,083 -2.8074 
  Juni 9,554 8,554 9,054 8,828 2.5600 
  Juli 9,686 8,686 9,186 9,054 1.4579 
  Agustus 9,910 8,910 9,410 9,186 2.4385 
  September 9,637 8,637 9,137 9,410 -2.9012 
  Oktober 9,603 8,603 9,103 9,137 -0.3721 
  November 9,876 8,876 9,376 9,103 2.9990 
  Desember 9,919 8,919 9,419 9,376 0.4586 

2008 Januari 9,791 8,791 9,291 9,419 -1.3590 
  Februari 9,551 8,551 9,051 9,291 -2.5831 
  Maret 9,717 8,717 9,217 9,051 1.8341 
  April 9,734 8,734 9,234 9,217 0.1844 
  Mei 9,818 8,818 9,318 9,234 0.9097 
  Juni 9,725 8,725 9,225 9,318 -0.9981 
  Juli 9,618 8,618 9,118 9,225 -1.1599 
  Agustus 9,618 8,618 9,118 9,118 0.0000 
  September 9,878 8,878 9,378 9,118 2.8515 
  Oktober 11,050 10,940 10,995 9,378 17.2425 
  November 12,212 12,090 12,151 10,995 10.5139 
  Desember 11,005 10,895 10,950 12,151 -9.8840 

Sumber: Bank Indonesia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data Tingkat Suku Bunga SBI Bulanan Periode Jan 2004 - Des 2008 (dalam %) 
Bulan / Tahun 2004 2005 2006 2007 2008 
Januari 7.86 7.42 12.75 9.50 8.00 
Februari 7.48 7.43 12.74 9.25 7.93 
Maret 7.42 7.44 12.73 9.00 7.96 
April 7.33 7.70 12.74 9.00 7.99 
Mei 7.32 7.95 12.50 8.75 8.31 
Juni 7.34 8.25 12.50 8.50 8.73 
Juli 7.36 8.49 12.25 8.25 9.23 
Agustus 7.37 9.51 11.75 8.25 9.28 
September 7.39 10.00 11.25 8.25 9.71 
Oktober 7.41 11.00 10.75 8.25 9.50 
November 7.41 12.25 10.25 8.25 9.50 
Desember 7.43 12.75 9.25 8.00 9.25 

Sumber: Bank Indonesia 

Data IHSG (Close) Bulanan Periode Jan 2004 - Des 2008 
Bulan / Tahun 2004 2005 2006 2007 2008 
Januari 752.932 1045.435 1232.321 1757.258 2627.251 
Februari 761.081 1073.828 1230.664 1740.971 2721.944 
Maret 735.677 1080.165 1322.974 1830.924 2447.299 
April 783.413 1029.613 1464.406 1999.167 2304.516 
Mei 732.516 1088.169 1329.996 2084.324 2444.349 
Juni 732.401 1122.301 1310.263 2139.278 2349.105 
Juli 756.983 1182.301 1351.649 2348.673 2304.508 
Agustus 754.704 1050.09 1431.262 2194.339 2165.943 
September 820.134 1079.275 1534.615 2359.206 1832.507 
Oktober 860.487 9066.24 1582.626 2634.487 1473.152 
November 977.767 1096.641 1718.961 2688.332 1309.19 
Desember 1000.233 1162.635 1805.523 2745.826 1330.529 

Sumber: Bursa Efek Indonesia 

Data Perubahan Indeks Harga Saham Gabungan (∆ IHSG) Periode Jan 2004 - Des 2008 (dalam %) 
Tahun Bulan Close t - 1 (Sebelum) Naik (+) atau Turun (-) 

    1 2 3=(1-2)/2*100 
2004 Januari 752.932 691.895 8.8217 

  Februari 761.081 752.932 1.0823 
  Maret 735.677 761.081 -3.3379 
  April 783.413 735.677 6.4887 
  Mei 732.516 783.413 -6.4968 
  Juni 732.401 732.516 -0.0157 
  Juli 756.983 732.401 3.3564 
  Agustus 754.704 756.983 -0.3011 
  September 820.134 754.704 8.6696 



  Oktober 860.487 820.134 4.9203 
  November 977.767 860.487 13.6295 
  Desember 1,000.233 977.767 2.2977 

2005 Januari 1,045.435 1,000.233 4.5191 
  Februari 1,073.828 1,045.435 2.7159 
  Maret 1,080.165 1,073.828 0.5901 
  April 1,029.613 1,080.165 -4.6800 
  Mei 1,088.169 1,029.613 5.6872 
  Juni 1,122.301 1,088.169 3.1366 
  Juli 1,182.301 1,122.301 5.3462 
  Agustus 1,050.090 1,182.301 -11.1825 
  September 1,079.275 1,050.090 2.7793 
  Oktober 9,066.240 1,079.275 740.0306 
  November 1,096.641 9,066.240 -87.9041 
  Desember 1,162.635 1,096.641 6.0178 

2006 Januari 1,232.321 1,162.635 5.9938 
  Februari 1,230.664 1,232.321 -0.1345 
  Maret 1,322.974 1,230.664 7.5008 
  April 1,464.406 1,322.974 10.6905 
  Mei 1,329.996 1,464.406 -9.1785 
  Juni 1,310.263 1,329.996 -1.4837 
  Juli 1,351.649 1,310.263 3.1586 
  Agustus 1,431.262 1,351.649 5.8901 
  September 1,534.615 1,431.262 7.2211 
  Oktober 1,582.626 1,534.615 3.1285 
  November 1,718.961 1,582.626 8.6145 
  Desember 1,805.523 1,718.961 5.0357 

2007 Januari 1,757.258 1,805.523 -2.6732 
  Februari 1,740.971 1,757.258 -0.9268 
  Maret 1,830.924 1,740.971 5.1668 
  April 1,999.167 1,830.924 9.1890 
  Mei 2,084.324 1,999.167 4.2596 
  Juni 2,139.278 2,084.324 2.6365 
  Juli 2,348.673 2,139.278 9.7881 
  Agustus 2,194.339 2,348.673 -6.5711 
  September 2,359.206 2,194.339 7.5133 
  Oktober 2,634.487 2,359.206 11.6684 
  November 2,688.332 2,634.487 2.0439 
  Desember 2,745.826 2,688.332 2.1386 

2008 Januari 2,627.251 2,745.826 -4.3184 
  Februari 2,721.944 2,627.251 3.6043 
  Maret 2,447.299 2,721.944 -10.0900 
  April 2,304.516 2,447.299 -5.8343 



  Mei 2,444.349 2,304.516 6.0678 
  Juni 2,349.105 2,444.349 -3.8965 
  Juli 2,304.508 2,349.105 -1.8985 
  Agustus 2,165.943 2,304.508 -6.0128 
  September 1,832.507 2,165.943 -15.3945 
  Oktober 1,473.152 1,832.507 -19.6100 
  November 1,309.190 1,473.152 -11.1300 
  Desember 1,330.529 1,309.190 1.6299 

Sumber: Bursa Efek Indonesia 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


